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Noget, man maa vide Vægten paa, og de 
have været forberedte derpaa. Men Landman- 
den bruger mange andre Ting, som skulle kjø- 
res, og disse Gjenstande, som man saaledes 
har at kjøre, kan man ikke altid vide Vægten 
paa; det er næsten en Umulighed. Man er 
saaledes nødt til at kjøre med Gruus, Sand 
og Gjødning; alle disse»Dele har man ikke 
tænkt paa at veie, og, om« man ogsaa veiede 
det, saa bliver det dog meget ofte usikkert 
Har man f. Er. Sand liggende hjemme, og 
det er tørt, saa har det en ganske anden Vægt, 
end naar det er fugtigt. Saaledes er det 
hændt mig, at jeg har faaet en ubetydelig 
Overvægt paa et Læs Sand og blev derfor 
idømt denne Niulct af 10 Rbd., som jo er 
en meget trykkende Mulct, hvis den skulde 
have været udredszet for en Gjenstand af en 
saa ringe Værdi som Sand er, og det 
er dog virkelig en Ting, som man er 
nødt til at hente, og som man skal have. 
Ligeledes med Hensyn til Gruus er det, mig 
bekjendt, at en Huusmand havde paataget sig 
at levere Gruus til den« samme Vei, til hvis 
Beskyttelse han blev mulcteret for at have kjørt 
med for sværtLæs paa den 홢 han maatte alt- 
saa nødvendigviis passere Veien 홢홢« blev mulc- 
teret paa 10 Rbd. derfor. Det er nemlig en- 
gang en bestemt Muld, der bliver ikke Spørgs- 
maal om, hvad det er for en Gjenstand, hvorom 
der er Tale; 10 Rbd. bliver Mulcten, om der 
saa kun er nogle faa Punds Overvægt. Det 
Samme har ogsaa været Tilfældet med flere 
Kjøbmænd i Roeskilde, som ere blevne mulcte- 
rede for at have kjørt med Gjødning, der dog 
ogsaa hører til de Gjenstande, som man ikke 
havde tænkt paa kunde have denne Vægt. 
Jeg maa iøvrigt her erklære, at den høitærede 
Jndenrigsminister med megen Hucnanitet har 
nedsat disse sNulcter saa retfærdigt som mu- 
ligt, naar Andragende derom indkom til ham. 
Men det kan ogsaa hænde, at der ikke er kom- 
met til Ministeriet Andragender fra Alle, der 
ere blevne muleterede, eller at de ikke ere frem- 
satte saa indlysende fra alle- Sider, at Mini- 
steren har kunnet tage det Hensyn, som han 
vist ønsker at kunne tage, saa jeg troer, at 
denne Mulct vist i og for sig er sor stor, som 
den staaer. Saavidt jeg erindrer, vil den 

홢ærede»Landsthingsmand, som har indbragt 
dette Forslag, have, at Mulcten skulde gaae 
fra 2 til 10 Rbd., det husker jeg ikke rigtigt, 
men nok er det, han vil have, at det skal 
komme an paa et Skjøn. Men dette troer 
jeg ikke kan gaae an; thi derved vilde jo Op- 
synsmændene kunne blive noget vilkaarlige, og 
det er vel det Retteste at undgaae alle Pro- 
cesser eller Klager bagefter over det. Det er 
vistnok bedre, at SNulcten er bestemt. Man 
kunde jo for Exempel fastsætte den første Gang 
til 2 Rbd., anden Gang til 5 Rbd» og saa 
fremdeles; thi det er jo vist, at, naar man 
eengang har begaaer en Forseelse og saa ikke 
tager sig iagt anden Gang, saa bør Nluleten 
være høiere. Men første Gang maa der tages 
Hensyn til saadanne Gjenstande, som det næ- 
sten ikke er muligt at vide nogen Vægt paa. 
Saaledes mødte jeg idag en Mand ude paa 
Jernbanen, som fortalte mig, at han var ble- 
ven ntuleteretpaa10Rbd» fordi han var kom- 
men med et Læs Sand,  som, om jeg husker 
rigtigt, kun havde en Overvægt af 8Pd.  Jeg 
trøstede ham med, at han ved at foredrage 
Sagen for Ministeriet vist vilde kunne komme 
til at nyde den samme Lettelse som Andre; 
men han var ganske fortvivlet derover; thi han 
havde først veiet det, men fordi det var Hsi- 
vande ved Stranden, saa var det blevet svæ- 
rere. Jeg finder derfor, at Forordningen træn- 
ger til en Revision, og jeg skulde derfor stemme 
sor, at Andragendet maa nyde Fremme, for at 
der kunde blive nedsat en Comitee. Om en 
Lov er nok saa ubetydelig, saa er det dog nød- 
vendigt, at den kan hævdes. Men-her, hvor 
der er ført saa mange Klager over, og hvor 
Regjeringen selv finder, · at den er for streng, 
er det vist bedre, at den bliver saaledes, at 
den kan udøves , end at den senere skal foran- 
dres ved administrative Foranstaltninger. Jeg 
skal derfor tillade mig at understøtte, at Lov- 
forslaget maa blive trykt og« mulig ogsaa gaae 
over til et Udvalg. « » 

F o r m a n d e n :  Ja ,  idag er der kun Spørgs- 
maal om, hvorvidt det skal trykkes. 

Da Ingen videre ønskede at yttre sig, blev 
det sat under Afstemning, om Trykningen af 
Andragendet skulde finde Sted, hvilket med 37 
Stemmer eenstemmigt blev vedtaget .  


